Receitas Financeiras 27.637 27.637 -

Despesas Financeiras (27.261) (50.183) 22.922

Lucro Antes do IR e da Contribuição Social 26.219 17.471 8.748

Imposto de Renda e Contribuição Social (9.032) (6.081) (2.951)

Lucro Líquido do Exercício 17.187 11.390 5.797

Grupo Petz
2T23 2T22 1S23 1S22

 R$ mil, exceto quando indicado

Lucro Antes do Resultado Financeiro (EBIT) 40.017 38.372 69.352 63.016

(+) Depreciação & Amortização 40.444 29.757 79.908 57.311

(+) Depreciação - Direito de Uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) 39.650 34.290 78.670 66.896

EBITDA 120.111 102.419 227.930 187.223

(+) Despesas de Aluguel (53.283) (45.671) (106.590) (88.258)

EBITDA ex./ IFRS 16 66.828 56.748 121.340 98.965

(-) Plano de Opção de Compra de Ações (818) 7.870 5.412 15.687

(-) Baixa de Imobilizado 13 - 13 1

(-) Baixa de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) (21) (166) (761) (166)

(-) Resultado Não Recorrente 3.926 1.570 8.907 3.571

(-) Receitas Não Recorrentes - - - -

(-) Despesas Não Recorrentes 3.926 1.570 8.907 3.571

EBITDA Ajustado 69.928 66.022 134.911 118.058

28

Grupo Petz 2T23
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado  IAS 17   IFRS 16

ATIVO
Ativo Circulante 1.386.838 1.385.637 1.201

Caixa e Equivalentes de Caixa 506.721 506.721 -

Aplicações Financeiras - - -

Contas a Receber  337.975 337.975 -

Estoques  391.455 391.455 -

Impostos e contribuições a recuperar 121.730 121.730 -

Outros Créditos 28.957 27.756 1.201

Ativo Não Circulante 1.635.103 2.579.006 (943.903)

Outros Créditos – LP 32.640 32.640 -

Impostos e contribuições a recuperar 28.446 28.446 -

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos  19.752 61.783 (42.031)

Imobilizado  813.398 1.727.438 (914.040)

Intangível  740.867 728.699 12.168

Total do Ativo 3.021.941 3.964.643 (942.702)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante 568.619 675.725 (107.106)

Fornecedores  309.900 309.900 -

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 66.536 66.536 -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias  90.441 90.441 -

Obrigações Tributárias  47.272 47.272 -

Dividendos a Pagar  2.653 2.653 -

Contas a pagar pela aquisição de controladas 9.453 9.453 -

Outras Obrigações  40.404 18.159 22.245

Programa de fidelização 1.960 1.960 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 129.351 (129.351)

Passivo Não Circulante 513.517 1.431.449 (917.932)

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures - NC 400.833 400.833 -

Contas a pagar pela aquisição de controladas 95.317 95.317 -

Outras Obrigações  1.182 1.182 -

Provisão de Risco Cíveis, Trabalhistas e Tributários  16.185 16.185 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 917.932 (917.932)

Patrimônio Líquido 1.939.805 1.857.469 82.336

Capital Social  1.725.365 1.725.365 -

Reserva de Capital  39.505 39.505 -

Reserva para Opção Outorgadas 47.087 47.087 -

Reserva Especial de Ágio  24.825 24.825 -

Ajuste de avaliação patrimonial (129.594) (129.594) -

Reserva de Lucros 232.617 150.281 82.336

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 3.021.941 3.964.643 (942.702)

29

Grupo Petz 2T23
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado IAS 17  IFRS 16

Fluxo de Caixa Operacional 68.584 115.006 (46.422)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 26.219 17.472 8.747

Depreciação e Amortização 41.029 40.509 520

Depreciação - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 39.650 (39.650)

Despesa de juros - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 24.775 (24.775)

Provisão para perdas nos estoques 18 18 -

Opções outorgadas reconhecidas (817) (817) -

Juros sobre empréstimos e financiamentos 8.279 8.279 -

Baixa do imobilizado 48 48 -

Baixa de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - - -

Programa de fidelização 183 183 -

Provisão para riscos cíveis e trabalhistas (224) (224) -

Rendimento de aplicações financeiras - - -

Atualização de contas a pagar por aquisição de empresas 2.967 2.967 -

Reembolso de benfeitorias (66) (66) -

ATIVO

Contas a Receber (10.495) (10.495) -

Estoques (7.775) (7.775) -

Impostos e contribuições a recuperar (13.031) (13.031) -

Outros Créditos (2.224) (2.224) -

PASSIVO

Fornecedores 19.921 19.921 -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 3.914 3.914 -

Obrigações Tributárias 6.139 6.139 -

Contas a pagar 4.851 5.193 (342)

Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (7.426) (7.426) -

Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (2.926) (2.926) -

Juros pagos sobre direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (9.078) 9.078

Fluxo de Caixa de Investimento (55.319) (55.319) -

Aplicações Financeiras - - -

Investimentos (1.092) (1.092) -

Aquisição de imobilizado e intangível (54.227) (54.227) -

Fluxo de Caixa de Financiamento 164.097 117.675 46.422

Captação de Dívida 200.000 200.000 -

Pagamento de empréstimos e financiamentos (24.577) (24.577) -

Aumento de capital 673 673 -

Pagamento de dividendos (11.999) (11.999) -

Pagamento de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (46.422) 46.422

Fluxo de Caixa Líquido 177.362 177.362 -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 329.359 329.359 -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 506.721 506.721 -

30

Petz “Standalone” referem-se às métricas da Petz, incluindo as adquiridas Cansei de Ser Gato e Cão Cidadão (exceto
quando indicado).

 Same-Store-Sales (SSS) - O SSS considera (i) vendas das lojas físicas com mais de 12 meses, sejam essas vendas de
produtos ou serviços, (ii) vendas Omnichannel (Pick-up e Ship from Store) das lojas físicas com mais de 12 meses e
(iii) vendas do E-commerce (venda expedida do CD diretamente para o cliente final).